
PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n° 32 du 19 avril 2019

- Hebdo -

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n° 32 du 19 avril 2019

- Hebdo -

SGAR

Arrêté  SGAR/DREAL/71  du  11  avril  2019  portant  agrément  du  groupement  d’intérêt  public  
«Vendée Foncier Solidaire» en tant qu’organisme de foncier solidaire

Arrêté SGAR/DREAL/72 du 11 avril 2019 portant agrément de la société "Terra Noé" en tant qu'organisme de
foncier solidaire

ARS

Décision ARS/PDL/DG/2019/02 du 18 avril 2019 portant désignation de Monsieur Nicolas DURAND, en tant
que directeur général adjoint à compter du 19 avril 2019

Arrêté ARS/PDL/DG/2019/04 du 18 avril 2019 portant délégation de signature à Monsieur Nicolas DURAND,
en tant que directeur général adjoint 

DIRECCTE

Arrêté  2019/DIRECCTE/IRP/06  du  8  avril  2019,  portant  modification  de  la  désignation  des  membres  du
comité d’hygiène, de sécurité et des conditions de travail régional de la DIRECCTE des Pays de la Loire 

Direction  Interrégionale  des  Douanes  et  Droits  Indirects  de  
Bretagne - Pays de la Loire

Décision 2019/01 du 15 avril 2019 portant subdélégation de signature du directeur interrégional des douanes
et droits indirects de Bretagne-Pays de la Loire jointe, prise au vu de l'arrêté préfectoral 2018/SGAR/761 du
29 novembre 2018

DIRM NAMO

Arrêté  DIRM 16/2019 du 15 avril  2019  rendant  obligatoire  deux  délibérations  relatives  à la  pêche  au filet
dans les pertuis charentais

Arrêté  15/2019/DIRM-NAMO/RUO  du  16  avril  2019,  portant  subdélégation  de  signature  en  matière
d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur

DRAAF

Décision 2019/DRAAF/10 du 4 avril 2019 en matière de signatures d'actes d'ordonnateur secondaire

DRAC

Arrêté  2019/DRAC/1-Musées  du  12  avril  2019  qui  modifie  la  composition  de  la  commission  scientifique
régionale compétente en matière d'acquisition des collections des "Musées de France", pour les Pays de la
Loire. 

DREAL

Arrêté modificatif DREAL/STRV/2019/14 portant agrément du centre de formation ECF-CERCA de PARIGNÉ
LE  POLIN  (72330)  pour  dispenser  les  formations  obligatoires  des  conducteurs  du  transport  routier  de
marchandises 

Arrêté  modificatif  DREAL/STRV/2019/15  portant  agrément  du  centre  de  formation  ECF  de  PARIGNÉ  LE
POLIN (72330) pour dispenser les formations obligatoires des conducteurs du transport routier de voyageur

Arrêté modificatif DREAL/STRV/2019/16 portant agrément du centre de formation ECF-COA de PARIGNÉ LE
POLIN  (72330)  pour  dispenser  les  formations  obligatoires  des  conducteurs  du  transport  routier  de
marchandises 

MNC – Antenne de Rennes

Arrêté  modificatif  3 du 12 avril  2019  portant  modification de la composition du conseil  d’administration de
l'union  pour  le recouvrement  des cotisations  de sécurité sociale  et  d'allocations  familiales  des  Pays de la
Loire 



Secrétariat Général

pour les Affaires Régionales

Région Pays de la  Loire



















Agence Régionale de Santé

des Pays de la Loire



DECISION N° ARS-PDL/DG/2019/002

Portant désignation de Monsieur Nicolas DURAND 
en tant que Directeur général adjoint à compter du 19 avril 2019

Le Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire

Vu le Code de la santé publique et notamment ses articles L. 1431-1, L.1431-2 et L.1432-2 ;

Vu le Code de l’action sociale et des familles ;

Vu le Code de la sécurité sociale ;

Vu la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et 
aux territoires ;

Vu la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ;

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 nommant Monsieur Jean-Jacques COIPLET, Directeur général 
de l’ARS Pays de la Loire, à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu la décision d’organisation n° ARS-PDL/DG/2018/06 du 22 février 2018 portant création des 
directions de l’ARS Pays de la Loire ;

Vu la décision d’organisation n° ARS-PDL/DG/2018/24 du 25 juin 2018 portant création des 
départements et missions des directions de l’ARS Pays de la Loire ;

Vu la décision du 22 février 2018 du Directeur général de l’ARS Pays de la Loire portant désignation 
de l’équipe de direction de l’ARS Pays de la Loire, nommant M. Nicolas DURAND, Directeur de la 
Santé Publique et Environnementale, et Mme Sophie METAIREAU adjointe au Directeur de la Santé 
Publique et Environnementale, à compter du 23 février 2018 ;

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 - www.ars.paysdelaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


DECIDE

ARTICLE 1 : Monsieur Nicolas DURAND, Directeur de la Santé Publique et Environnementale (DSPE), 
est nommé par ailleurs Directeur général adjoint de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire, à 
compter du 19 avril 2019.

ARTICLE 2 : La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région des Pays de la Loire.

Fait à Nantes, le 18 avril 2019

Le Directeur général
de l’Affence régionale de santé Pays de la Loire

Jean-Jacques COIPLET

2



ARRETE n° ARS/PDL/DG 2019/004
Portant délégation de signature 

à M. Nicolas DURAND
Directeur Général Adjoint de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire

Le Directeur général 
de l’Agence Régionale de Santé 

Pays de la Loire

VU le code de la santé publique ;

VU le code de l’action sociale et des familles ;

VU le code de la sécurité sociale ;

VU le code de la défense ;

VU le code de la fonction publique ;

VU la convention collective nationale du travail du 8 février 1957 du personnel des 
organismes de sécurité sociale ;

VU la convention collective du travail de la MSA du 22 décembre 1999 ;

VU La loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux 
patients, à la santé et aux territoires ;

VU les articles L 1431-1 et L1431-2 du code de la santé publique définissant les 
missions et compétences de l’Agence Régionale de Santé ;

VU l’article L 1432-2 du code de la santé publique définissant les pouvoirs du 
Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé ;

VU le décret n°2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences 
Régionales de Santé ;

VU le décret du 22 septembre 2017 nommant Monsieur Jean-Jacques COIPLET 
Directeur Général de l’ARS Pays de la Loire à compter du 1er octobre 2017 ;

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tel. 02 4910 40 00 - www.ars.paysdeIaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdeIaloire.sante.fr


vu la décision d’organisation du 22 février 2018 du directeur général de l’ARS des 
Pays de la Loire décrivant les différentes directions et délégations composant 
l’ARS Pays de la Loire à compter du 23 février 2018, telles qu’issues du projet 
d’agence 2018-2023, et déterminant leurs champs d’interventions respectifs ;

VU la décision d’organisation du 25 juin 2018 n° ARS-PDL/DG/2018/24 portant 
création des départements et missions composant les directions de l’ARS Pays de 
la Loire à compter du 20 avril 2018 ;

VU la décision d’organisation du 25 juin 2018 n° ARS-PDL/DG/2018/25 portant 
désignation des membres de l’équipe de direction de l’ARS Pays de la Loire et de 
leurs adjoints à compter 20 avril 2018 ;

VU la décision du 18/04/2019 n° ARS-PDL/DG/2019/002 du Directeur Général de 
l’ARS Pays de la Loire nommant M. Nicolas DURAND Directeur Général Adjoint de 
l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire à compter du 19./04/2019 ;

VU la lettre de la direction générale n° 15 du 17 avril 2018 et le tableau 
d’affectation qui lui est annexé, désignant Mme Anne-Lise SERAZIN en qualité 
d’attachée de direction auprès du directeur général adjoint.

ARRETE

ARTICLE 1 : Délégation de signature est donnée à M. Nicolas DURAND, Directeur 
Général Adjoint de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, afin de signer, en 
l’absence ou en cas d’empêchement de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, tous les 
actes, courriers, arrêtés, engagements financiers, attestations de service fait, 
décisions en matière de personnel, nominations, relevant de la compétence de 
l’Agence régionale de Santé Pays de la Loire ;

ARTICLE 2 : Au regard de l’organisation de l’ARS Pays de la Loire et du 
rattachement du département « affaires générales » à la direction placée sous 
l’autorité de l’Agent-comptable, M. Nicolas DURAND est chargé en tant que Directeur 
Général Adjoint d’ordonnancer les dépenses de fonctionnement et d’investissement 
de l’ARS Pays de la Loire.

ARTICLE 3 : Mme Anne-Lise SERAZIN en tant qu’attachée de direction, et, en 
l’absence ou en cas d’empêchement de celle-ci, M. Benoît JAMES en tant que 
Directeur-adjoint de la Direction de l’Appui à la Transformation et au Changement, 
sont autorisés à signer les actes, courriers et engagements financiers relevant de la

2



compétence du département « affaires générales » placé auprès de la direction des 
finances et d’appui au pilotage (DI.FAP), et notamment les actes suivants :

signature des contrats, marchés non formalisés (soit inférieurs au seuil de 
25 000 € HT), et bons de commande ;

ordonnancement des dépenses de fonctionnement et d’investissement en 
dessous du seuil de publicité obligatoire, soit 25 000 € HT ;

attestation de service fait de l’ensemble des dépenses courantes de l’ARS ;

demandes d’immatriculation des cartes grises dans le cadre des transferts des 
biens de l’Etat à l’Agence Régionale de Santé, ou suite à l’acquisition de 
nouveaux véhicules de service par l’ARS ;

ARTICLE 4 : En cas d’absence ou d’empêchement de M. Nicolas DURAND, Mme 
Emmanuelle CHEVALIER, est autorisée, en qualité de responsable du département 
inspection contrôle rattaché au directeur général adjoint, à signer les actes, courriers 
et engagements financiers relevant de la compétence du département inspection / 
contrôle, et notamment les actes suivants :

inspections, lettres de mission des inspecteurs, lettres informant les 
établissements de la démarche d’inspection, courriers dans le cadre de la 
procédure contradictoire, envoi du rapport final,
saisines du centre national de gestion, des chambres de discipline ; aux 
procédures contentieuses ;

ARTICLE 5 : Concernant les dépenses de fonctionnement des délégations 
territoriales, délégation est donnée aux délégués territoriaux :

- Mme Marie-Hélène NEYROLLES pour la Loire-Atlantique ;
- M. Isabelle MONNIER pour le Maine-et-Loire ;
- M. Stéphan DOMINGO pour la Mayenne ;
- M. Stéphan DOMINGO (par intérim) pour la Sarthe ;
- M. Etienne LE MAIGAT pour la Vendée.

Pour ce qui concerne les :

o signature des contrats, marchés et bons de commande en dessous du seuil de 
publicité de 25 000 € HT ;

o attestation de service fait pour les dépenses de fourniture et achats, jusqu’à un 
montant de 4 000 € HT, la certification valant ordonnancement étant réalisée par le 
département affaires générales via le logiciel SIBC ;

3



o attestation de service fait valant ordonnancement des frais de déplacements 
des personnels placés sous leur autorité hiérarchique ;

o dépenses d’expertises médicales concernant les étrangers malades_réalisées 
dans le cadre de l’article L 251-1 du code de l’action sociale et des familles (pas de 
seuil, dépenses obligatoires).

L’ordonnancement de l'ensemble de ces dépenses est réalisé par les services du siège 
par validation informatique.

ARTICLE 6 : Le présent arrêté fera l’objet d’une publication au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de région des Pays de la Loire.

Fait à Nantes, le 18 avril 2019

Le Directeur Général 
de l’Aç gionale de Santé

la Loire

Jean-Jacques COIPLET

4



Direction Régionale des Entreprises, 

de la Concurrence, de la Consommation, 

du Travail et l’Emploi

 











Direction Interrégionale des Douanes 

et 

Droits Indirects de Bretagne, Pays de la Loire, 







Direction Interrégionale de la Mer

Nord Atlantique-Manche Ouest



����������	�
����	�������	����������������	��	������������������	�����	����������	�������	��������	�
�	���������	������

���������	��	���������������	��	
��������	 
������	��	����!��	��	����	��	�	���	��������

"��
��	�� 
������	��	����#�����	

�	�����	���	�������������$���	��������	 
����	���	��������	����������	 

%�	����	���	������������&����	��

'���	���	�������	���	�������	�(�����(	�)

'���&��������������	���	�������������$���	��������	��*�+,-./"#�0/1203/456����+7����	(��	�+,-.
��������������������	���������	���3��#������(	�"8��280 ����	�	������	�����������	����(	������
���������	�9�3���	�:�	���)

'���&��������	����������	��	���������������	��	
��������	����-;�������+,-7���������������������	
��������	 �	��(�����	��&��(�������������������	 ���3����	���8���<��8� ����	�	������	�����������	
���(	��"��
���������	�)

"���������������������	�	������	�����������	����(	��"��
���������	�	��������	�	������	�����������	
���(	���	����(	����������������	�9�3���	�:�	���)

�����������

���	
���� �����

"�����	���	������������	���	�����������������������	���	���(����������������	�����	��(�����(	��	�
�	����	���	��(�������	�����	��	
��������	�	���	����$���	��������	����++������	��+,-7�=

9���������������*�+,-.
<56�>%0�383���?�
��*�+,-7
<,+�>%:08�83?�����������������	��������
�	� ������������@�������������	� �� � ��	�	��	����	��������	�� ����� ��	� ��	����� ����	����� �>�	�����
��	��� ��	�������@������	 ����	����&:����� �	���	�������	�(��(������
�����������	��������	(	�����	
���'	���	�	���	����%���	��	
3�����(	?�

9���������������*�+,-.
<5A�>%0�383���?�
��*�+,-7
<,6�>%:08�83?���������	�������	���	���	�
��������������������	���&	�	��	��	�������	��������	���������	���	���������	������

���	��	�������	�=�;���	��	��	��������	�1������	�
�-4�,,,����0:%B8��8
C�������	�=�,;�A5�57�-,�64�9�D���=�,;�A5�57�-,�6.

�0ED8%CF08�18����0E#2:�
��G"�18�����:208

���������	������
������	��	�	���	����	���������	�

������	�����

��������	�����	��	����������

����
	�
�����������	��	�����	�	��������

�0ED8%CF08�18����0E#2:�
�:F'8��8
�HF2C�2�8

���������	������
������	��	�	���	�������������

�������	��	 ������	
���������	��	��	 �����	

��������

�

������	!������"��������













































Direction Régionale de l’Alimentation,

de l’Agriculture et de la Forêt











Direction Régionale

des Affaires Culturelles





Direction Régionale de l’Environnement,

de l’Aménagement et du Logement















Ministère des Solidarités et de la Santé

Antenne interrégionale de Rennes

mission nationale de contrôle et d’audit

des organismes de Sécurité Sociale





Achevé d'imprimer au secrétariat général pour les affaires régionales


	PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

